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KẾ HOẠCH  

Triển khai điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng  

thuốc Methadone năm 2023 

 

I. CĂN CỨ  

 - Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 20/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Sơn La về điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc 

Methadone và Buprenophine trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2025; 

 - Kế hoạch số 58/KH-SYT ngày 21/02/2021 của Sở Y tế tỉnh Sơn La về Kế 

hoạch triển khai điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone 

và Buprenophine trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2025; 

 - Nghị quyết số 48/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Sơn La về ban hành chính sách phòng, chống và kiểm soát ma tuý trên 

địa bàn tỉnh Sơn La đến năm 2025; 

 - Quyết định số 1096/QĐ - SYT ngày 24/12/2022 của Sở Y tế tỉnh Sơn La 

về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho các đơn vị trực 

thuộc Sở Y tế tỉnh Sơn La; 

 Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên xây dựng kế hoạch triển khai điều trị thay 

thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone, trên địa bàn huyện 

Bắc Yên năm 2023, cụ thể như sau. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Phấn đấu đạt chỉ tiêu Ủy ban nhân dân tỉnh giao theo kế hoạch số 22/KH- 

UBND ngày 20/01/2021 về điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện 

bằng thuốc Methadone trên địa bàn huyện Bắc Yên giai đoạn 2021 - 2025. Tỷ lệ 

người nghiện các chất dạng thuốc phiện được điều trị bằng thuốc thay thế đạt ít 

nhất 19,1% vào năm 2022 và đạt ít nhất 22,6% vào năm 2025. Để giảm số người 

mới nhiễm HIV liên quan đến nghiện chích ma túy, giảm tối đa tác động của 

nghiện chích ma túy đến sự phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Dự trù đủ thuốc Methadone cho bệnh nhân uống; Đảm bảo duy trì điều trị, 

không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc cho bệnh nhân uống; 

- Đảm bảo sinh phẩm, vật tư y tế tiêu hao phục vụ cho công tác điều trị 

nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; 



- Thực hiện giám sát, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật, cầm tay chỉ việc đối với 

cơ sở Cấp phát thuốc Methadone trên địa bàn huyện Bắc Yên; 

- Tăng cường cập nhật, nâng cao kiến thức về điều trị, quản lý, cấp phát 

thuốc Methadone và kỹ năng truyền thông về lợi ích, hiệu quả của điều trị thay thế 

nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc methadone cho cán bộ làm việc tại 

cơ sở điều trị, cơ sở cấp phát thuốc Methadone và cán bộ trạm y tế các xã có nhiều 

người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh. 

III. NỘI DUNG  

1. Mua thuốc Methadone cho bệnh nhân uống 

- Thời gian: Dự kiến thực hiện từ tháng Quý II, III năm 2023; 

- Số lượng: Dự kiến khoảng 60 lít, cho các cơ sở điều trị và cơ sở cấp phát 

thuốc Methadone trên địa bàn huyện. 

2. Giám sát, hỗ trợ kỹ thuật 

- Thời gian: dự kiến thực hiện từ tháng 02 năm 2023; 

- Số lượng: giám sát từ 02 - 03 chuyến/xã/năm; 

- Hình thức: giám sát tại chỗ, cầm tay chỉ việc đối với tuyến xã; phối hợp 

lồng ghép với các hoạt động khác; 

 - Nội dung giám sát: Hoạt động xây dựng và triển khai kế hoạch; truyền 

thông thu dung bệnh nhân tại cộng đồng; Quy trình điều trị và quản lý thuốc, ghi 

chép sổ sách, tổng hợp số liệu, báo cáo… 

3. Cơ sở vật chất 

Sử dụng cơ sở vật chất trang thiết bị của các cơ sở điều trị Methadone và cơ 

sở cấp phát thuốc Methadone hiện có, bổ sung trang thiết bị cho cơ sở điều trị, cơ 

sở cấp phát thuốc Methadone hiện đã hư hỏng hoặc thiếu. 

 4. Công tác tập huấn 

Năm 2023 tiếp tục cử cán bộ (Bác sỹ, y sỹ, dược sỹ, tư vấn viên) trực tiếp 

điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone, Buprenorphine 

tham gia tập huấn do Trung ương, Sở Y tế tổ chức. 

IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG 

Quyết định số 1096/QĐ - SYT ngày 24/12/2022 của Sở Y tế tỉnh Sơn La về 

việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho các đơn vị trực thuộc 

Sở Y tế tỉnh Sơn La.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, ban hành các văn bản của 

UBND huyện giao nhiệm vụ cho các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ 

chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các hoạt động của kế hoạch trên địa bàn 

huyện. 



- Tham mưu UBND huyện tổ chức kiểm tra, giám sát triển khai điều trị 

nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone và Buprenophine trên 

địa bàn. 

- Tham mưu UBND chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổng hợp báo cáo gửi 

UBND huyện, UBND tỉnh theo quy định. 

2. Trung tâm Y tế  

- Chủ trì, phối hợp với các Ban, Ngành, Đoàn thể, UBND các xã, thị trấn và 

các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động tại 

địa phương bao gồm chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, bố trí nhân sự và triển 

khai điều trị. 

- Thực hiện chỉ đạo tuyến, kiểm tra, giám sát hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật 

thường quy 02 - 03 lần/năm đối với các cơ sở điều trị và cơ sở cấp phát thuốc 

Methadone. 

- Tăng cường công tác truyền thông đa hình thức về điều trị các chất dạng 

thuốc phiện bằng thuốc thay thế; 

- Là đầu mối tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện hàng quý, tháng 

hoặc đột xuất theo quy định. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp hướng dẫn các đơn vị sử dụng 

nguồn kinh phí đúng quy định hiện hành. 

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp UBND các xã, thị 

trấn tổ chức tư vấn, giáo dục, hướng nghiệp, dạy nghề, giới thiệu việc làm và tạo 

việc làm cho bệnh nhân điều trị bằng thuốc Methadone. 

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa: Phối hợp với Trung tâm Y tế và 

các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện tuyên truyền về điều trị nghiện các chất 

dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone, Buprenophine, nâng cao nhận thức và 

tạo sự đồng thuận, ủng hộ của chính quyền địa phương và nhân dân trong triển 

khai điều trị bằng thuốc Methadone, Buprenophine. 

6. Công an huyện 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, 

các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện kế hoạch. Phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động, thu dung người nghiện các chất dạng 

thuốc phiện tham gia điều trị Methadone, Buprenophine. 

- Triển khai công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi 

phạm pháp luật liên quan đến ma túy (Khi phát hiện người nghiện ma túy, đề nghị 

phối hợp với UBND xã, thị trấn, cơ sở điều trị và các cơ sở cấp phát thuốc 

Methadone tại xã hoặc các xã lân cận tổ chức vận động, thu dung người nghiện 

ma túy tham gia điều trị Methadone). 



- Chỉ đạo công an xã, thị trấn phối hợp trong công tác sàng lọc, thu dung 

bệnh nhân nghiện chất dạng thuốc phiện tham gia điều trị Methadone, 

Buprenorphine. 

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Chỉ đạo các tổ 

chức thành viên phối hợp chặt chẽ với các Ban, Ngành liên quan tăng cường 

truyền thông tuyên truyền tạo sự đồng thuận của xã hội trong triển khai điều trị 

nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; vận động người nghiện ma 

tuý, gia đình có người nghiện ma tuý tự giác tham gia điều trị bằng thuốc 

Methadone, Buprenophine. 

8. UBND các xã, thị trấn 

- Rà soát số liệu người nghiện có hồ sơ quản lý; tổ chức tuyên truyền, vận 

động người nghiện ma túy tham gia điều trị bằng thuốc Methadone, theo chỉ tiêu 

được giao. 

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn phối hợp sàng lọc đối tượng, thu dung bệnh 

nhân vào điều trị, đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn có cơ sở điều trị và cơ sở 

cấp phát thuốc Methadone, tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai điều trị 

nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone. 

- Phối hợp với các Phòng, Ban, đơn vị liên quan của huyện tổ chức triển 

khai thực hiện kế hoạch. 

- Tổng hợp báo cáo số liệu hàng tháng, quý, năm về UBND huyện (Qua Trung 

tâm y tế huyện). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng 

thuốc Methadone năm 2023 của UBND huyện Bắc Yên, yêu cầu các cơ quan, đơn 

vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.                        

Nơi nhận: 
- Sở Y tế Sơn La;                                                               
- TTHU, TT HĐND;                                                        
- TTUBMTTQVN huyện; 
- Lãnh đạo UBND huyện; 
- CVP HĐND - UBND huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 
- UBND các xã, thị trấn ; 
- Lưu: VT, YT (05 b). 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Thào A Mua 
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